— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教技办〔2025〕5号

陕西省教育厅办公室

关于组织申报 2025年度陕西省教育厅

科学研究计划项目的通知

各有关高等学校：

根据《陕西省教育厅科学研究计划项目管理办法》和相关要

求，现就做好 2025年度陕西省教育厅科学研究计划项目申报工

作有关事项通知如下：

一、资助重点

省教育厅科学研究计划项目以培养青年教师，稳定高校科技

人才队伍，加快高校科研平台建设，提升陕西高校科技创新能力，

服务地方经济建设为目标。采取自由探索+有组织科研的方式，

重点支持：

— 2 —

1．瞄准科学前沿问题，对学科发展有推动作用的具有原始创

新性的基础研究项目；围绕国家重大战略和我省经济建设发展，

着力解决区域、行业关键核心技术问题和难题的应用研究项目。

2．围绕当代中国重大理论与现实问题，探索中国特色社会主

义经济、政治、文化、教育等发展规律，推进理论创新，支撑科

学决策，为经济社会发展服务的人文社会科学研究项目。

3．与科研院所、企业合作，着力解决企业技术难题和提升企

业产品质量、生产工艺改进，能够促进高校科技成果转移转化的

研究项目。

二、项目类型和申报方式

（一）项目类别

2025年度科学研究计划项目共分为五类：

1. 一般专项项目：主要资助省属高校在职青年科技人员和教

师自由探索开展的基础研究和应用基础研究项目，分为人文社科

和自然科学两类。

2. 重点项目：主要资助以省教育厅建设的相关科研平台为依

托，与平台研究方向一致的研究项目。分为哲社重点研究基地项

目、重点实验室项目、智库内涵建设项目、高校工程研究中心项

目、重点产业链协同创新项目等五类。

3. 服务地方专项项目：主要资助与我省经济建设和社会发展

的中心任务相关度高，与我省企业合作开发、已完成实验室试验

研究，经培育后可在陕西转化实施的项目，及服务教育改革发展

和管理的研究项目。包括产业化培育项目、政企联合资助项目（分

企业专项和医药卫生专项）、教育管理专项三类。

— 3 —

其中，产业化培育项目不设申报指南，自由申报；政企联合

资助项目面向所有陕西高校，由申报人根据发布的申报指南申报；

教育管理专项由省教育厅机关各（部）处室根据职能业务发展和

教育改革发展需求，遴选确定。

4. 青年创新团队项目：主要资助以已经通过验收或正在建设期内

的陕西高校青年创新团队为依托，与团队研究方向一致的研究项目。

5. 基础研究院项目：委托陕西基础科学（数学、物理学）研

究院和陕西基础科学（化学、生物学）研究院组织申报和评审工

作。（另行通知）

（二）申报数量和方式

1. 一般专项项目。该类项目要求项目申报人原则上年龄不超

过 35岁；项目实行限额申报，具体指标见附件 1。本年度一般专

项项目设立申报指南（见附件 2），重点支持聚焦指南中所述重点

研究领域和方向开展科学研究的项目。各高校根据分配的申报数

量组织评审，择优推荐，并列出推荐顺序。人文社科专项项目经

费不超过 1万元/项，自然科学专项项目经费不超过 2万元/项。

2. 重点项目。该类项目要求项目申报人原则上年龄不超过 45

岁；由所在科研平台根据发展规划组织申报，每个科研平台最多

可申报 2项，学校择优推荐，并列出推荐顺序。原则上项目负责

人应该为依托申报的科研平台成员。

（1）哲社重点研究基地项目：支持已获批立项的陕西省高校

哲学社会科学重点研究基地围绕主要研究方向申报项目。截止 7

月底，结题率低于 70%的高校暂停本年度申报该类项目资格。该

类项目经费不超过 2万元/项。

— 4 —

（2）智库内涵建设项目：支持已获批立项的陕西高校新型智

库围绕主要研究方向申报项目，该类项目经费不超过 3万元/项。

（3）重点实验室项目：支持已获批立项的陕西高校重点实验

室围绕主要研究方向申报项目。该类项目经费不超过 4万元/项。

（4）高校工程研究中心项目：支持已获批立项的陕西高校工

程研究中心围绕主要研究方向申报项目。该类项目经费不超过 4

万元/项。

（5）重点产业链协同创新项目：支持重点产业链联盟成员高

校围绕主要研究方向申报项目，该类项目由重点产业链联盟牵头

高校负责组织推荐，项目负责人须为联盟成员高校的科研人员，

每个联盟限报 10项，鼓励高校联合重点产业链联盟中相关企业共

同申报。项目管理需要设置技术经理人，每个项目不超过 2 人。

该类项目经费不超过 4万元/项。

3. 服务地方专项项目。

（1）产业化培育项目。该类项目重点资助与我省经济建设和

社会发展的中心任务相关度高，与我省企业合作开发、已完成实

验室试验研究，经培育后可在陕西转化实施的项目。项目申报要

求必须有和企业实质性合作合同，且项目申报人原则上年龄不超

过 45岁。项目管理需要设置技术经理人，每个项目不超过 2人。

截止 7月底，结题率低于 70%的高校暂停本年度申报该类项目资

格。其他高校综合考量学校实际情况，由个人申请，校内审定后

择优推荐。该类项目经费不超过 10万元/项。

（2）政企联合资助项目。该类项目要求项目申报人年龄原则

上不超过 55岁；高校按照企业发布的申报指南（见附件 3、附件

— 5 —

4），对接企业需求，实施揭榜挂帅。

其中，企业专项项目经费不超过 10万元/项。本年度增设医药

卫生专项，项目经费 10-20万元/项，该类项目面向所有高校及附

属医院，附属医院通过高校统一推荐申报，优先支持院校对所申

报项目有相关临床工作经验、资金、政策、人员和场地等条件支

持的项目。

（3）教育管理专项项目。该类项目由委厅机关各处室根据业

务需求，遴选确定项目研究内容、成果形式和项目承担人。该类

项目经费不超过 5万元/项。

4. 青年创新团队项目。该类项目要求项目申报人年龄不超过

45岁，原则上项目负责人应该为该团队成员，每个团队限报 1项，

第二批验收结果为延期验收的团队暂停本年度申报该类项目资

格。前两批验收结果为优秀的团队，哲学社科类团队项目经费不

超过 6 万元/项，自然科学类团队项目经费不超过 10万元/项；前

两批验收结果为通过和正在建设期内的团队，哲学社科类团队项

目经费不超过 5万元/项，自然科学类团队项目经费不超过 8万元/项。

三、申报条件和要求

（一）申请项目须符合有关保密规定和学术道德规范要求。

（二）申报项目原则上应受过学校科研基金的资助，具有较

好的研究基础，研究思路清楚，人员组成合理，研究方法科学，

未来产出可期。

（三）承担省教育厅科研计划项目的项目组前三人（尚未结

题）和曾经撤项（或终止）项目的负责人不得申请 2025年度省教

育厅科研计划项目。

— 6 —

（四）本年度最多只能作为项目负责人申报 1 项，项目组成

员参与项目数最多不超过 3项。

（五）禁止同一项目申报多个不同类别项目，或多头申报其

他部门设立的项目。

（六）各高校要认真组织项目申报工作，做好本单位申请项

目的初审、查新和筛选工作。要坚持原始创新性、先进性和科学

性，避免重复研究和低水平研究，避免出现意识形态问题。严格

控制数量，提高质量，择优推荐。推荐项目须在校内公示 5 天，

无异议后方可推荐。

（七）违反相关要求，申报信息弄虚作假者，一经查实，取

消立项资格。

四、申报时间及材料报送要求

（一）2025年度省教育厅科学研究计划项目申报使用“陕西教

育科研综合管理系统”（登录地址：http://kygl.sneducloud.com/），

所有申报项目均实行网上在线申报。

（二）项目申报时间自 2025年 8月 1日起截至 2025年 9月 2

日 24:00，届时网络自动关闭，不可再进行退改。请严格按照时间

节点完成在线申报，逾期不予受理。

（三）重点产业链协同创新项目须在重点产业链联盟牵头高

校、项目负责人所在高校同时公示，申报材料由项目负责人所在

高校统一审核报送。重点产业链联盟牵头高校需要另行报送《重

点产业链协同创新项目汇总表》（见附件 5）1份。

（四）纸质申报材料。正式推荐公函 1 份，含公示情况及异

议处理情况；项目申报材料一式 1份，须由系统生成（带“正式申

— 7 —

报材料”水印）；学校推荐的《陕西省教育厅科研计划项目申报汇

总表》一式 1份（格式可从系统导出），需要列清楚学校推荐顺序，

一般专项项目推荐顺序人文社科专项和自然科学专项分开排序，

重点项目推荐顺序以各平台为单位进行排序。

（五）请于 9月 2日前将推荐公函 PDF版和《陕西省教育厅

科研计划项目申报汇总表》、《重点产业链协同创新项目汇总表》

电子版发送至指定邮箱。

（六）省教育厅将于 9 月 3 日-5 日组织项目初审，初审通过

后，请于 2025年 9月 9日前以学校为单位将纸质版正式申报材料

报送至建设东路 76号艺术学院科研中心 3楼 317室（陕西高等学

校科研管理协会），逾期不予受理。项目申报材料由各高校统一组

织报送，省教育厅不受理教师个人报送的项目申请。

项目申报未尽事宜请联系省教育厅科技处。

联系人：杨丹

电 话：029-88668673

邮 箱：kjc_snedu@126.com

纸质材料报送联系人：雷浪 17829829181，82201802

系统技术支持电话：029-87669498

陕西省教育厅办公室

2025年 7月 28日

（依申请公开）

陕西省教育厅办公室 2025年 7月 29日印发